
O chvíľu sú tu Vianoce 
Blíži sa čas najkrajších sviatkov 

v roku. Sviatkov, ktoré majú mno-
ho prívlastkov a  každý z  nás ich 
prežíva skutočne ojedinele podľa 
svojich predstáv so svojimi naj-
milšími, najdrahšími, často s tými, 
na ktorých v  priebehu bežných 
dní nemáme toľko času. Sú to 
sviatky radosti, pokoja, lásky, ob-
darovania.

Vianočný čas, je čas niečím jedi-
nečný, výnimočný a  neopakova-
teľný. Čas strávený v kruhu rodiny, 
či priateľov. Je to čas, kedy sme 
akýsi milší, lepší… kedy máme 
tajné želania a  chceme plniť 
priania iných. Chceme byť spolu, 
naplnení láskou, s  úsmevom na 
perách a pocitom šťastia v srdci.

Verím, že tento čas prežijete 
podľa vašich predstáv, že si od-
dýchnete od zhonu a  načerpáte 
síl do ďalšieho roka.

Keď sa rok s rokom strieda 
Vianoce automaticky spájame 

s  obdobím vítania nového roka 

a pri tejto príležitosti hodnotíme 
ten končiaci sa rok. Bilancujeme 
…Rok 2024 bol pre nás na Sliači 
rokom výročí, pripomenuli sme 
si 780 rokov od prvej písomnej 
zmienky, 65 rokov od Zlúčenia 
Hájnik a Rybár a 55 rokov od ude-
lenia štatútu kúpeľného mesta. 
Rok sa niesol v  oslavách a  pri-
pomínaní si výročí od prvého do 
posledného dňa. Aj keď sa všade 
hovorilo o  nedostatku financií, 
snažili sme sa na Meste urobiť 
také opatrenia, aby ste vo vy ob-
čania pocítili čo najmenej. Verím, 
že sa nám to podarilo.

A  teraz si stanovujeme ciele, 
predsavzatia, plány a máme veľké 
očakávania od prichádzajúceho 
roka, že bude krajší, lepší a úspeš-
nejší. Že budeme zdravší, pozor-
nejší, milší, vnímavejší…

Obdobie príchodu Nového roka 
má svoje čaro, veď začiatkom 
nového roka takmer každá naša 
komunikácia začína novoročným 
vinšom. Usmievame sa na seba, 
podávame si ruky, objímame sa…
vyžaruje z nás pohoda.

Milí Sliačania,
dovoľte mi, aby som tento 

priestor využila aj na to, aby som 
sa Vám poďakovala za vaše názory, 
postrehy, pripomienky, za Váš zod-
povedný prístup k riešeniu problé-
mov, k ochrane životného prostre-
dia, za to, že nerobíte neporiadok 
na verejných priestranstvách, ani 
pri stojiskách s  polopodzemnými 
kontajnermi, že využívate zberný 
dvor, že akceptujete jedinečnosť 
každého z  nás. A  v  neposlednom 
rade ďakujem za šírenie dobrého 
mena nášho mesta doma i  v  za-
hraničí, či už reprezentáciou alebo 
pútavým rozprávaním o tom, čo je 
v našom meste pekné a dobré.

V mene svojom i v mene poslan-
cov Vám želám krásne a radostné 
prežitie vianočných sviatkov. Nech 
spolu so svetlom vianočných svie-
čok sa vo Vašich rodinách a  srd-

ciach rozžiari svetlo pokoja, rados-
ti, šťastia. Do Nového roka 2025 
Vám želám najmä pevné zdravie, 
mnoho úspechov pri zdolávaní 
každodenných nástrah života, 
hlavne množstvo dobrých myšlie-
nok a  silu na ich realizáciu. Majte 
radosť z maličkostí, ktoré sú súčas-
ťou života, nebojte sa veľkých vecí 
a  vážnych rozhodnutí, doprajte si 
dostatok oddychu a lásky.

Prajem nám všetkým, aby sme 
využili všetky príležitosti, ktoré 
Vám nový rok ponúkne, aby sa 
nám aj naďalej spolu darilo bu-
dovať úspešné mesto, o  ktorom 
budú všetci hovoriť ako o  krás-
nom meste, v ktorom žijú úžasní, 
srdeční a ústretoví Sliačania.

Ľubica Balgová
Vaša primátorka
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Určite všetci viete, že…
Prvá písomná zmienka 

o Kúpeľoch na Sliači je už z roku 
1244, čo je skôr ako boli Banskej 
Bystrici udelené mestské práva.

V roku 1959 sa zlúčili obce 
Hájniky a Rybáre a vznikla Obec 
Sliač.

1. marca 1969 sa začalo 
o Sliači hovoriť ako o meste

Keď to spočítate, tak Vám vyjde, 
že v roku 2024 sme oslavovali 780 
výročie Prvej písomnej zmienky 
o  Kúpeľoch Sliač, 65. výročie od 
založenia obce Sliač a 55. výročie 
od udelenia štatútu mesta Sliač.

Celý rok sa niesol v  znamení 
týchto výročí a  22.11.2024 na 
Galaprograme, to vyvrcholilo. Vý-
znamným hosťom Galaprogramu 
bola poslankyňa Národnej rady 
SR Ľubica Laššáková, ktorá v roku 
2019, ako vtedajšia ministerka 
kultúry, keď sa takýto Galavečer 
organizoval po prvý krát, prevzala 
nad týmto podujatím záštitu. Pri 
príležitostí týchto významných ju-
bileí sme udelili 3 ocenenia, Cenu 
mesta Sliač, Čestný občan a Cenu 
primátorky.

Cenu Mesta Sliač za reprezen-
tovanie mesta Sliač v  automo-
bilových súťažiach na národnej 
a  medzinárodnej úrovni získal 
Marcel Beník. Od roku 2016 je 
profesionálnym jazdcom MTB 
Racing Team-u, ktorý sa primárne 

zameriava na preteky automobi-
lov do vrchu. V roku 2018 prvýkrát 
absolvoval najvyššiu súťaž v pre-
tekoch historických automobilov 
do vrchu, majstrovstvá Európy. 
O  rok neskôr už so štatútom re-
prezentanta Slovenskej republiky 

a  pod týmto štatútom preteká 
nepretržite dodnes. O jeho úspe-
choch v kariére okrem iného ho-
vorí aj zisk dvoch titulov majstra 
Európy, dvoch titulov majstra 
zóny strednej Európy a troch titu-
lov majstra Slovenska.

Rok 2024 sa niesol v znamení výročí
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Najväčší úspech zažil v  sezóne 
2021, kedy sa mu ako jedinému 
Slovákovi v  histórii podarilo sú-
bežne získať všetky tri tituly, ktoré 
sa v tomto športe dajú dosiahnuť 
a  to je titul majstra Slovenska, 
majstra zóny strednej Európy 
a majstra Európy.

Všetky autá, v ktorých súťažil aj 
sám s pomocou otca a brata po-
stavil.

Jeho cieľom je pokračovať rov-
nakým smerom aj naďalej a  re-
prezentovať tak Slovenskú re-
publiku, ako aj naše mesto v tom 
najlepšom svetle.

Ocenenie Čestný občan mesta 
Sliač dostal pán František Švi-
draň, ktorý sa narodil v roku 1922 
v Polomke. Ako 21. ročný bol od-
vedený na územie dnešnej Ukra-

jiny, odkiaľ pri prvej príležitosti 
ušiel. Po príchode na Slovensko 
sa zaradil do protifašistického od-
boja. Zo svojou jednotkou bojo-
val pri Žiari nad Hronom a pokú-
šali sa zastaviť postup nemeckej 
armády, ktorá mala potlačiť SNP. 
Po rozkaze gen. Viesta, aby jed-
notky protifašistického odboja 
prešli na partizánsky spôsob boja, 
bojoval na rôznych miestach 
Slovenska. Na konci vojny a  po 
skončení vojny pomáhal ešte 
očistiť východné Slovensko od 
Banderovcov. Po vojne vstúpil do 
Zboru národnej bezpečnosti, kde 
pracoval v oblasti dopravy. Prešiel 
od najnižších funkcií až po náčel-
níka dopravného inšpektorátu. 
Do dôchodku odišiel v  hodnosti 
majora. Od Ministerstva obrany 
dostal v roku 2024 preukaz vojno-

vého veterána a za svoju činnosť 
v  národnooslobodzovacom boji 
má množstvo vyznamenaní.

Primátorka udelila Cenu pri-
mátorky pani Jarmile Gallovej 
za už takmer 35 ročnú charita-
tívnu činnosť a nezištnú službu. 
Charita sa pod jej vedením stala 
akousi záchytnou sieťou ľuďom 
v  núdzi. Stala sa mostom medzi 
darcami a  obdarovanými. Vďaka 
otvorenému srdcu a  veľkej láske 
dokáže pani Jarka pomáhať dnes 
veľkému počtu ľudí, ktorí sú jej za 
túto činnosť nesmierne vďační 
a bez jej pomoci by sa nedokázali 
posúvať a možno ani prežiť.

Súčasťou programu bolo aj 
odovzdanie Pamätných listov 
JUDr. Turekovi, pani poslankyni 
NR SR Ľubici Laššákovej, dipl. Ing. 

Arthurovi Gevorkyanovi a Ďakov-
ných listov za prínos pre mesto 
Sliač Ing. Mgr. Martinovi Beňú-
chovi, RSDr. Emilovi Šimončíkovi 
Oľge Behríkovej.

Okrem toho boli udelené ďa-
kovné listy náčelníkovi MsP Sliač 
Jaroslavovi Prošekovi, riaditeľke 
MŠ Lei Janákovej a riaditeľke ZUŠ 
PaeDr. Alici Hanckovej, PhD., za 
ich viac ako 30 ročnú prácu pre 
Mesto Sliač.

Oceneným gratulujeme a  pra-
jeme veľa úspechov v ich ďalších 
aktivitách ako aj v osobnom živo-
te a  Mestu Sliač veľa šikovných, 
ochotných a  pozitívne nalade-
ných občanov a zamestnancov.

Ľubica Balgová, primátorka



Finančné prostriedky zo zdrojov 
EU sú neodmysliteľnou súčasťou 
finančných zdrojov každého mes-
ta, Sliač nevynímajúc. A  preto sa 
snažíme každý rok zapojiť do pro-
jektov a získať dostatok finančných 
prostriedkov na rozvoj mesta.

Projekty realizované z dotácií:
Koncom roka 2023 sme dokon-

čili Centrum sociálnych služieb. 
V  roku 2024 prebiehala kolaudá-
cia a  z  dôvodu zmeny legislatívy 
bolo potrebné vynaložiť ešte ďal-
šie finančné prostriedky (keďže 
projekt bol pripravovaný v  roku 
2016 a  realizovaný až o  8 rokov 
neskôr). 31.10.2024 sme skolau-
dovali. Tiež prebiehali aj rôzne 
kontroly z  MIRRI a  riadiaceho 
orgánu. Všetky kontroly dopadli 
pre nás výborne, bez zistení, a tak 
nám bolo na účet refundovaných 
viac ako 900 tisíc €.

V  roku 2024 sme realizovali 
projekt s  názvom Úprava domu 
smútku Hájniky, ktorého pred-
metom bolo zhotovenie novej 
povlakovej krytiny strechy Domu 
smútku z asfaltových pásov na ce-
lej ploche, nové oplechovanie atík 
z  pozinkovaného plechu, osade-
nie  dažďových žľabov,  zvodov 
a súvisiace práce vrátane bleskoz-
vodu. A tiež vymaľovanie zateče-
ných vnútorných priestorov na-
koľko strešná krytina bola značne 
poškodená, čo spôsobovalo zate-
kanie v čase dažďov.

Ďalším zrealizovaným projek-
tom bol projekt Úprava Domu 
smútku a  jeho okolia. V  tomto 
prípade sa jednalo o  zrekonštru-
ovanie Domu  smútku Rybáre. 
Došlo k  výmene kúrenia, k  vy-
správkam a  vymaľovaniu inte-
riéru a  osadenie nových lavičiek. 
Vymenili sme povrch chodníka 
– štrkový chodník, ktorý pravi-

delne zmývala voda po daždi, bol 
nahradený dlažbou s technickými 
výhodami betónu. Teplé tóno-
vané farebné odtiene a  nepravi-
delné tvary jednotlivých prvkov 
vytvárajú dokonalú imitáciu 
lámaného prírodného kameňa. 
Dlažba je ekologická, pojazdná 
a jednoducho sa pokladá. Projekt 
sa zavŕšil krajinárskymi úpravami 
v  okolí Domu smútku na svahu 
zvažujúcom sa k prístupovej ces-
te tak aby vznikol  priestor, ktorý 
bude nie len esteticky pôsobiť na 
návštevníkov cintorína, ale záro-

veň bude spĺňať aj environmen-
tálny aspekt (zadržiavanie vody 
v krajine). Aj v tomto prípade boli 
práce po celú dobu rekonštrukcie 
koordinované tak, aby neovplyv-
nili prevádzku domu smútku.

Ďalším zrealizovaným projek-
tom bolo Multifunkčné ihrisko 
z  EPDM a  obnova existujúce-
ho ihriska s  umelou trávou 
v  grantovom programe  Výstav-
ba, rekonštrukcia a modernizácia 
športovej infraštruktúry – 2023. 
Projekt bol zameraný na výstavbu 
športového areálu pri ZŠ v meste 
Sliač. Hlavným cieľom projektu 
bolo celkovo zveľadiť vzhľad, 
zlepšiť pohybovú aktivitu žiakov 
školy, zefektívniť tréningový pro-
ces športovcov a  doplniť nové 
možnosti športového vyžitia. 
Výsledkom je vybudované nové 
multifunkčné ihrisko a  zrekon-
štruované multifunkčné ihrisko 
vybudované ešte pred rokom 
2000. Súčasťou bolo aj osadenie 
defibrilátora v rámci areálu školy.

Z  vlastných zdrojov sme finan-
covali Rekonštrukciu a  dobu-
dovanie chodníka na ul. Mlá-
dežnícka, chodníka využívaného 
obyvateľmi mesta Sliač a pacien-
tami Letecko-lekárskeho centra 
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Realizácia projektov v našom meste



s  poliklinikou MO SR Sliač. Po 
dlhých rokoch sa podarilo zabez-
pečiť bezpečný chodník pre náv-
števníkov polikliniky.

Dobudovali sme parkovacie 
plochy a  pripravili všetko pre za-
vedenie parkovacej politiky v na-
šom meste.

Niektoré projekty sme rozbehli, 
ako napríklad Oddychová zóna 
pri Špacírke. Dokončenie je plá-
nované v  roku 2025 a  v  rámci 
neho sa odstráni stará betóno-
vá nádrž a  nahradí sa vodnou 
plochou s  prepadom, tak aby ju 
mohli využívať deti pri rôznych 
hrách vo voľnom čase, či v  rámci 
skupinových aktivít. Opätovne 
sa prepojí do potoka, čím sa za-
medzí úniku vody a  premáčaniu 
terénu v  okolí. Cez potok bude 
pod jazierkom vybudovaný mos-
tík s  obojstranným zábradlím. 
Z  betónovej dlažby sa vybuduje 
chodník, ktorý bude nadväzovať 
na mostík, osadia sa lavičky, k nim 
knižné búdky a na okolité stromy 
sa v bezpečnej výške zavesia hoj-
dacie siete. Po pravej strane poto-
ka by v budúcnosti mali byť osa-
dené fitnes zostavy pre cvičenie 
v prírode a trávenie voľného času. 
Urobia sa potrebné krajinárske 
úpravy,  výsadba trvaliek a  tráv. 
Súčasťou zóny budú sochy, skul-
ptúry, či iné turistické atrakcie.

Oddychová zóna pri Špacírke 
prepojí mesto Sliač s  Kúpeľmi. 

Nadväzuje na turistickú a  rekre-
ačnú cestu vedľa potoka tečúce-
ho popri cintoríne Rybáre, ktorý 
navštevuje množstvo obyvateľov, 
jednak z  dôvodu spomienok na 
zosnulých, ale aj z  dôvodu krás-
neho prostredia, kde si môžu 
odpočinúť. Jedná sa o  realizáciu 
Oddychovej zóny pri Špacírke 
v meste Sliač v lokalite, ktorá op-
ticky vytvára deliacu líniu medzi 
mestom a areálom kúpeľov.

Od roku 2023 je mesto Sliač sú-
časťou zoskupenia UMR Zvolen, 
v rámci ktorého nám v roku 2024 
do dnešného dňa „priklepli“ 2 
projekty z Európskych finančných 
zdrojov. Ten prvý je Autobus 
Sliač v sume 360 tisíc bez akejkoľ-
vek spoluúčasti. Zakúpením elek-
trobusu a vybudovaním nabíjacej 
stanice dôjde k rozšíreniu verejnej 
osobnej dopravy v  meste Sliač 
s pozitívnym vplyvom na životné 
prostredie a  komunitný rozvoj. 
Autobus zabezpečí prepojenie 
dôležitých bodov (napr. „Polikli-
niku“ s mestom) ktoré v súčasnej 
dobe MHD neposkytuje. Jeho 
využitie ako školského autobusu 
a na cestovanie do práce prispeje 
k zmierneniu dopravnej intenzity 
v ranných špičkách. Tento projekt 
je už v procese podávania žiados-
ti do systému ITMS.

Druhú projekt „Mestský dom“ 
je veľmi odvážny, vo výške 4,7 mil. 
€, čo musíte uznať, že to je objem 

financií, ktoré by sme si z  vlast-
ných zdrojov nemohli dovoliť. 
Predpokladaná spoluúčasť mesta 
je cca 123tisíc, čo sú cca 2%. Pro-
jektový zámer bude realizovaný 
súborom opatrení, pomocou 
ktorých dosiahneme trvaloudrža-
teľný rozvoj životného prostredia 
znížením energetickej náročnosti 
a  modernizáciu objektu, ako aj 
odstránenie funkčných porúch 
v  obvodovom plášti objektu 
a  predĺženie celkovej životnosti 
stavby. Okrem zníženia energetic-
kej náročnosti aj inštaláciou tepel-
ného čerpadla dôjde aj k  zmene 
dispozičného riešenia, debarie-
rizácii a  k  nadstavbe budovy pre 
kultúru a  komunitný rozvoj. Vy-
tvoria sa priestory pre modernú 
prevádzku mestskej knižnice, 
umožňujúce rozvíjať aj sprievod-
ný spoločenský program, nakoľko 
knižnice sú odrazom moderného 
pohľadu na informačné techno-
lógie a systémy budúcnosti a sú-

časne aj informačným centrom 
pre verejnosť. Vznikne tu ideálne 
miesto v  strede mesta na stretá-
vanie rôznych komunít a ľudí, kto-
rí potrebujú pomoc a ľudí, ktorí sú 
ochotní pomoc poskytnúť.

Po navrhovanej komplexnej 
rekonštrukcii vznikne dôstojný 
a  moderný objekt 21. storočia, 
ktorý bude energeticky efektívny 
a  bude poskytovať obyvateľom 
a  návštevníkom mesta služby 
akumulované na jednom mieste, 
v  jednom objekte v  reprezenta-
tívnej centrálnej časti mesta Sliač.

A  na záver… dali sme vypra-
covať projektové dokumentácie 
na Energetickú efektívnosť „So-
bášky“ a  na nový zberný dvor, 
uvidíme ako budeme úspešní pri 
podaní projektov v roku 2025.	

Dušan Hruška
Prednosta MsÚ
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Vážení spoluobčania,
Končí sa rok 2024 a pomaly za-

čne nový. Január, prvý mesiac 
v  roku je mesiacom, podáva-
nia daňových priznaní ku dani 
z  nehnuteľností. Ak ste v  prie-
behu roku 2024 kúpili, preda-
li alebo darovali nehnuteľnosť 
v  katastroch nášho mesta Sliač 
(Hájniky, Rybáre, Sampor) neza-
budnite, že do 31. januára 2025 
máte povinnosť podať daňové 
priznanie k dani z nehnuteľnos-
tí. Daňové priznanie k dani z ne-
hnuteľností ste povinní podať aj 
vtedy, ak Vám v  roku 2024 došlo 
k  zmene (preklasifikovaniu) dru-
hu pozemku, zmene výmery po-
zemku, alebo ak Vám bolo vydané 
právoplatné stavebné povolenie 
alebo kolaudačné rozhodnutie.

Daňovník je povinný v  daňo-
vom priznaní uviesť všetky sku-
točnosti rozhodujúce na výpočet 
dane, musí uviesť číslo parcely, 
výmeru pozemku, orientačné 
číslo a súpisné číslo pri stavbách, 

zastavanú plochu stavby, počet 
podlaží, číslo bytu pri bytoch, 
podlahovú plochu bytu alebo 
nebytového priestoru. Samotnú 
výšku dane však nevypočítava, tú 
vypočíta správca dane.

Ku daňovému priznaniu je 
vhodné doložiť, kópiu kúpnej 
zmluvy, darovacej zmluvy, kópiu 
stavebného povolenia, kópiu ko-
laudačného rozhodnutia a  pod. 
Pri nadobudnutí nehnuteľností 
sa stávate vlastníkmi zápisom 
vkladu do katastra nehnuteľností. 
Nemusíte predkladať list vlast-
níctva, správca dane si overí Vaše 
vlastníctvo priamo v  katastri ne-
hnuteľností.

Pre vyrubenie dane z  nehnu-
teľností je rozhodujúci stav k  1. 
januáru 2025. To znamená, že ak 
1. januára 2025 ešte nie ste zapí-
saný v katastri nehnuteľností ako 
vlastník, daňovú povinnosť až do 
31. decembra 2025 má pôvodný 
vlastník. Ak Vám zápis v  katastri 
nehnuteľností zbehne po 1. ja-

nuári 2025, daňové priznanie 
podávate až nasledujúci rok t. j. 
v januári 2025.

Výnimku na podanie daňového 
priznania tvorí vznik, alebo zánik 
vlastníckeho práva k  nehnuteľ-
ností v  rámci dražby a  v  rámci 
dedičského konania. Daňová po-
vinnosť a  zároveň aj povinnosť 
podať daňové priznanie k  dani 
z  nehnuteľností vzniká v  priebe-
hu roka a to prvým dňom mesiaca 
nasledujúcom po mesiaci, v  kto-
rom sa dedič stane vlastníkom ne-
hnuteľnosti na základe právoplat-
ného rozhodnutia o  dedičstve. 
Vydražiteľ prvým dňom mesiaca 
nasledujúceho po mesiaci v  kto-
rom bol udelený príklep súdu 
a predchádzajúci majiteľ draženej 
nehnuteľnosti má daňovú povin-
nosť do konca mesiaca, v ktorom 
bol udelený príklep súdu.

V  prípade bezpodielového 
vlastníctva manželov podáva 
priznanie len jeden z  manželov. 
V  prípade spoluvlastníkov podá-

vajú vlastníci daňové priznanie 
buď každý do výšky svojho po-
dielu alebo na základe písomnej 
dohody spoluvlastníkov podá 
daňové priznanie jeden z nich.

Pokuta za nepodanie daňové-
ho priznania v stanovenej leho-
te je od 5 do 3 000 eur (najviac 
do výšky vyrubenej dane), pod-
ľa závažnosti priestupku. 

Vyplnené daňové priznanie 
môžete podať osobne priamo na 
Mestský úrad Sliač (MsÚ), Letec-
ká 232/1, prízemie – kancelária 1. 
kontaktu, na podateľni MsÚ, ale-
bo klasicky poštou. Ak daňovník 
podáva priznanie k dani z nehnu-
teľnosti poštou, je dobré uviesť 
email alebo telefonický kontakt. 
V  prípade potreby bude kontak-
tovaný.

Daňové priznanie môžete podať 
aj elektronicky v prípade, že máte 
nainštalovanú aplikáciu eID klient 
a občiansky preukaz s elektronic-
kým čipom (eID karta).

Zníženie dane zo stavieb na 
bývanie a  dane z  bytov vo výš-
ke 50% z  daňovej povinnosti 
na stavby a  byty na bývanie 
vo vlastníctve fyzických osôb 
v  hmotnej núdzi, fyzických osôb 
starších ako 70 rokov, držiteľov 
preukazu fyzickej osoby a ťažkým 
zdravotným postihnutím alebo 
držiteľov preukazu fyzickej osoby 
s  ťažkým zdravotným postihnu-
tím so sprievodcom (ŤZP alebo 
ŤZP/S), ako aj prevažne alebo úpl-
ne bezvládnych fyzických osôb, 
ktoré slúžia na ich trvalé bývanie.

Osoby v hmotnej núdzi a držite-
lia preukazu ŤZP alebo ŤZP/S mu-
sia požiadať o  zníženie dane na 
to obdobie, na ktoré im prvý krát 
vzniká nárok na zníženie pod-
ľa §17 ods7 zákona č.582/2004 
o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpa-
dy a  drobné stavebné odpady 
v znení neskorších predpisov naj-
neskôr v lehote podľa §99a ods.1 
zákona, (za rok 2025 len v mesia-
ci január 2025 po uplynutí tohto 
obdobia nárok na úľavu zaniká). 
Ak ide o  zníženie dane pre da-
ňovníkov starších ako 70 rokov, 
tým nárok na zníženie vzniká 
automaticky na nasledujúce 
zdaňovacie obdobie po období 
v  ktorom dosiahli požadovanú 
vekovú hranicu. (ak mal 70 rokov 
v roku 2024 prvý krát má nárok na 
zníženie dane v  roku 2025,  žia-
dosť podávať nemusí, automatic-
ky mu bude na základe splnenia 
podmienok poskytnutá úľava).

Správca dane ustanovuje oslo-
bodenie dane za psa pre:
a)	 vlastníka alebo držiteľa psa, 

ktorý je starší ako 70 rokov,
b)	 vlastníka alebo držiteľa psa 

(slepecký pes), ktorý sa použí-
va na vodenie a sprevádzanie 
slepej osoby,

c)	 vlastníka alebo držiteľa psa, 
ktorý je držiteľom preukazu 
fyzickej osoby s  ťažkým zdra-
votným postihnutím alebo 
držiteľom preukazu fyzickej 
osoby s  ťažkým zdravotným 
postihnutím so sprievodcom 
(ZŤP alebo ZŤP/S),

d)	 vlastníka alebo držiteľa slu-
žobného psa,

e)	 vlastníka alebo držiteľa psa 
so skúškou spôsobilosti, ktorý 
psa používa pri záchranár-
skych činnostiach alebo na 
liečebné účely – canisterapiu.

Oslobodenie od dane podľa a), 
c) sa vzťahuje len na jedného psa.

POZOR! Daňové priznania poda-
né na tlačivách pred 01.09.2023 
s  označením MF/021249/2014-
725 pre rok 2025 sú neplatné, pla-
tia tlačivá vydané od 01.09.2023.

Odporúčame Vám, aby ste si po-
vinnosť podať daňové priznanie, 
alebo žiadosť o  úľavu zbytočne 
neodkladali na poslednú chvíľu. 
Vyhnete sa prípadnému čakaniu 
v  rade, ktoré je charakteristické 
práve pre posledné dni pred uply-
nutím lehoty. Môžete tak urobiť 
počas celého mesiaca január 2025.

Nemajte obavy ak niečo ne-
budete vedieť, sme tu pre Vás, 
radi pomôžeme.

Na záver máme pre Vás informá-
ciu o  vyrubenej a  uhradenej dani 
z nehnuteľností a poplatku za ko-
munálne odpad ku 30. 11. 2024 za 
rok 2024.

Verím, že informáciu, o  tom, 
že v roku 2025 sa výška miest-
nych daní nenavyšuje, ste pri-
jali pozitívne. Mení sa len výška 
sadzby dane za ubytovanie na 

2,– € za osobu a  prenocovanie 
a  úľava pre držiteľov preukazu 
fyzickej osoby a  ťažkým zdravot-
ným postihnutím alebo držiteľov 
preukazu fyzickej osoby s  ťaž-
kým zdravotným postihnutím so 
sprievodcom (ďalej len „ŤZP ale-
bo ŤZP/S“) pre daň z ubytovania. 
Z  pôvodnej sumy úľava 1,– EUR 
sa znižuje na 0,50 EUR. Takže oso-
by ŤZP alebo ŤZP/S budú platiť od 
roku 2025 daň z ubytovania 1,50 
EUR na osobu a prenocovanie.

Ďakujeme tým, čo uhradili 
v  termíne a  zároveň vyzývame 
ešte tých „zábudlivých“ o bezod-
kladné splnenie si povinnosti 
uhradiť svoje dane a  poplatky, 
príslovia hovoria, že do nového 
roka sa nemá chodiť z  dlžobami, 
lebo vraj ešte narastú.

Eva Výbohová
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Od 1. januára 2025 bude mesto Sliač ako správca dane poskytovať v  zmysle platného 
všeobecne záväzného nariadenia o miestnych daniach nasledovné úľavy a oslobodenia:

Rok 2024

Názov dane výrub úhrada nedoplatok úhrada v %

Daň z nehnuteľností FO 113 950,41 € 111 828,49 € 2 121,92 € 98,14%

Komunálny odpad FO 163 219,13 € 159 521,90 € 3 697,23 € 97,73%

Daň z nehnuteľností PO 198 137,97 € 187 242,00 € 10 895,97 € 94,50%

Komunálny odpad PO 127 993,04 € 126 901,84 € 1 091,20 € 99,15%

Spolu: 603 300,55 € 585 494,23 € 17 806,32 € 97,05%
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Kolumbárium 
centrálne pohrebisko 
urien na Sliači

Aké sociálne služby poskytujeme v našom meste?

Prichádza najkrajšie obdobie 
v  roku. Vianoce, sviatky pokoja 
a radosti patria predovšetkým ro-
dine. Pri štedrovečernej večeri si 
mnohí z nás uvedomia, že stolička 
pri stole, na ktorej kedysi sedávala 
nám blízka osoba, zostala prázd-
na. Aj keď v  srdci ostane navždy, 
možno práve v  týchto dňoch bu-
deme to chýbanie pociťovať viac. 
V  dňoch, kedy sa v  očiach detí 
objaví radosť z  očakávaní, čo si 
nájdu pod stromčekom, my do-
spelí viac myslíme na milované 
osoby, ktoré už s  nami nemôžu 
byť. Možno dúfame, že aspoň na 
chvíľu k  nim môžeme byť bližšie, 
aj keď len zapálením sviečky ale-
bo položením kvetov na hrob. Pri 

prechádzaní cintorína sa rozhlia-
dame okolo, pozeráme na hroby. 
Niektoré sú malé, väčšie, nové, 
plné sviečok, kvetov. No sú aj také, 
o  ktoré sa už nemá kto postarať. 
A každým dňom je ich viac a viac. 
V  dnešnom uponáhľanom svete 
už nemáme toľko času, a väčšinou 
chodíme na cintorín len príleži-
tostne. Všetci chceme pre našich 
zosnulých dôstojné miesto po-
sledného odpočinku. Rozmýšľa-
me o  výbere hrobového miesta. 
Je lepšie jednohrobové miesto 
alebo miesto v urnovom háji? Na 
kopci alebo radšej pod stromami? 
Čo by asi naši blízki zosnulí chce-
li a  aké miesto by si oni sami vy-
bral? Čo tak kolumbárium? Je to 

moderné, dôstojné a  elegantné 
miesto pre posledný odpočinok. 
Kolumbárium je inovatívna, bezú-
držbová a cenovo dostupná alter-
natíva hrobového miesta. V meste 
Sliač je táto novinka na cintoríne 
v časti Rybáre. Je určená na ukla-
danie urnových schránok či už pre 

jednotlivé urny alebo ako rodinné 
hrobové miesto.

Ak chcete pre vašich drahých zo-
snulých dôstojné pietne miesto, 
kolumbárium je tou správnou 
voľbou.

Vladimíra Klimentová

Starostlivosť o seniorov 
a pomoc v domácnostiach

V našom meste sa naďalej zlep-
šujú a  rozširujú možnosti sociál-
nej starostlivosti, čím sa zvyšuje 
kvalita života našich seniorov 
a  iných zraniteľných skupín oby-
vateľstva. Medzi najdôležitejšie 
poskytované služby patrí domov 
pre seniorov s kapacitou 31 miest 
a  terénna opatrovateľská služba, 
ktorá je dostupná pre tých, ktorí 
potrebujú pomoc priamo vo svo-
jich domácnostiach. Momentálne 
mesto zamestnáva 10 opatrova-
teliek, ktoré opatrujú 15 klientov.
Domov seniorov – bezpečný 
a pohodlný priestor pre star-
ších občanov

Naša miestna komunita môže 
byť hrdá na kvalitné zariadenie, 
ktoré poskytuje starostlivosť pre 

seniorov. Domov pre seniorov 
s kapacitou 31 miest je miestom, 
kde sa starší ľudia cítia bezpeč-
ne a  komfortne. Ponúkame nie-
len základnú starostlivosť o  ich 
zdravie, ale aj sociálne a  emoci-
onálne aktivity, ktoré podporujú 
ich duševnú pohodu. Všetci naši 
zamestnanci sú odborníci, ktorí 
sa starajú o každodenné potreby 
seniorov, zabezpečujú im stravu, 
hygienu, ale aj dostatok podne-
tov pre aktívny a dôstojný život.
Terénna opatrovateľská služ-
ba – pomoc priamo doma

Pre tých, ktorí sa rozhodnú ostať 
vo svojich domovoch, poskytuje-
me terénnu opatrovateľskú služ-
bu. Tento typ služby je určený pre 
občanov, ktorí z rôznych dôvodov 
nemôžu navštevovať domov se-
niorov, ale potrebujú odbornú 
pomoc pri zvládaní každoden-

ných činností. Naša terénna opat-
rovateľská služba je flexibilná 
a  prispôsobuje sa individuálnym 
potrebám klientov – od pomoci 
pri osobnej hygiene, cez prípravu 
jedál, až po pomoc pri udržiavaní 
domácnosti. Naši opatrovatelia 
pravidelne navštevujú klientov, 
čím im zabezpečujú podporu 
a  starostlivosť bez toho, aby sa 
museli vzdávať pohodlia domova.
Podpora pre rodiny a celú 
komunitu

Sociálne služby v  našom meste 
sú k  dispozícii nielen pre jednot-
livcov, ale aj pre ich rodiny. Po-
máhame znižovať stres a  záťaž, 
ktorú môže priniesť starostlivosť 
o  seniorov a  iných členov rodiny, 
ktorí potrebujú pomoc. Naša opat-
rovateľská služba je dôležitým ná-
strojom, ktorý umožňuje rodinám 
pokračovať v  každodenných po-

vinnostiach bez toho, aby museli 
zanechať svojich blízkych v  iných, 
náročnejších podmienkach.
Súčasnosť a budúcnosť soci-
álnych služieb

Naše mesto neustále pracuje na 
zlepšovaní dostupnosti a  kvality 
sociálnych služieb. V  pláne sú aj 
ďalšie rozvojové projekty, ktoré 
by mali umožniť väčšiu flexibilitu 
v poskytovaní služieb a zlepšiť tak 
komfort a spokojnosť obyvateľov. 
Najbližšie máme v  pláne otvoriť 
Centrum sociálnych služieb v kto-
rom chceme poskytovať širokú 
ponuku sociálnych služieb. Naším 
cieľom je zabezpečiť, aby starost-
livosť o  seniorov a  iných zrani-
teľných obyvateľov mesta bola 
nielen kvalitná, ale aj prístupná 
každému, kto to potrebuje.

Natália Borgulová

PRE VIAC INFORMÁCIÍ KONTAKTUJTE 0910 958 471, 0910 903 625
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Mestská polícia Sliač v  roku 
2024 riešila celkovo 145 priestup-
kov, 80 podnetov a  oznámení. 
Jednalo sa najmä o  dopravné 
priestupky pri porušení pravidiel 
cestnej premávky vodičmi mo-
torových vozidiel, ale aj rôzne 
porušenia Všeobecne záväzných 
nariadení mesta Sliač. Ďalej riešila 
priestupky proti majetku spácha-
né krádežou alebo úmyselným 
poškodením majetku, priestupky 
spáchané porušovaním povin-
ností a  pravidiel pri držaní psov, 
priestupky na úseku ochrany 
pred alkoholizmom, priestupky 
proti verejnému poriadku a  iné. 
Mestská polícia sa podieľala pri 
zabezpečovaní odchytu túla-

vých psov a  ich vrátenie majite-
ľom. Zabezpečovala odstránenie 
vrakov motorových vozidiel. 
Spolupodieľala sa pri návrhoch 
dopravného značenia a  upozor-
ňovala na nedostatočné alebo 
poškodené značenie. Príslušníci 
mestskej polície sa podieľali pri 
zabezpečení záchranných prác 
pri ohrození života a zdravia osôb. 
Vykonávali súčinnosť pri kultúr-
no – spoločenských a športových 
podujatiach. Preventívne pôsobili 
smerom k  mládeži a  seniorom 
rôznymi podujatiami a besedami. 
Spolupracovali s  orgánmi poli-
cajného zboru pri objasňovaní 
trestnej činnosti. Mestská polícia 
poskytovala kamerové záznamy 

orgánom činným v  trestnom ko-
naní pri odhaľovaní trestnej čin-
nosti, ako aj  dopravných nehôd 
a iných deliktov v meste.

Bola súčinná štátnym orgánom 
a  inštitúciám pri ich požiadav-
kách. Spolupráca s  Obvodným 

oddelením policajného zboru 
v Sliači bola na dobrej úrovni.

Na záver roka môžeme konštato-
vať, že v uplynulom roku neboli za-
znamenané mimoriadne udalosti 
a stav bezpečnosti a verejného po-
riadku v meste je na dobrej úrovni.

Rozšírenie kamerového sys-
tému v meste

Mesto Sliač v rámci stratégie pre-
vencie kriminality úspešne zreali-
zovalo projekt na rozšírenie kame-
rového systému v  meste. V  rámci 
projektu bolo na začiatku roku 
2024 spustených do prevádzky 
ďalších 6 ks záznamových kamier 
s výstupom do ústredne mestskej 
polície. Kamery boli navrhnuté 
a  umiestnené na problematické 
miesta na základe požiadaviek 
mesta Sliač a  Okresného riaditeľ-
stva policajného zboru. Celkovo 
na bezpečnosť v  meste dohliada 
33 bezpečnostných kamier, čím sa 
bezpečnosť občanov a  ich majet-
ku posunula na vyššiu úroveň.

Opodstatnenosť kamerového 
systému sa osvedčila nielen na 
miestnej, ale aj na regionálnej 
úrovni. O  úspešnosti projektu 

svedčí množstvo záznamov po-
skytnutých orgánom činným 
v  trestnom konaní, ako aj pre 
priestupkové konania OO PZ, ODI, 
mestskej polícii a  iných orgánov. 
Rozširovaním kamerového sys-
tému sa mesto v súlade s progra-
mom prevencie mesta snaží o vy-
budovanie technických opatrení 
s  cieľom preventívne pôsobiť na 
obyvateľov a  návštevníkov mes-
ta a  predchádzať tak páchaniu 
priestupkov, trestných činov a inej 
protispoločenskej činnosti ako aj 
k ich odhaľovaniu.

Odstránenie dlhodobo ne-
používaných motorových 
vozidiel a vrakov

V súvislosti s plánovanou regu-
láciou parkovania motorových 
vozidiel v  jednotlivých častiach 
mesta, Mestská polícia žiada 

vlastníkov vozidiel ktoré dlhodo-
bo parkujú na verejných parko-
viskách a  tieto nie sú používané 
v  cestnej premávke, či už z  dô-
vodu zlého technického stavu 
alebo z  dôvodu straty platnosti 
technickej a  emisnej kontroly, 
aby takto zaparkované vozidlá 
z miesta odstránili a umiestnili na 
iné miesto (súkromné pozemky), 
resp. vozidlá vyradili z  registrá-
cie a  odovzdali na recykláciu do 
autorizovaných zariadení. Vo-
zidlo nespôsobilé na prevádzku 
v  cestnej premávke dlhšie ako 
šesť mesiacov môže byť z  mies-
ta odstránené správcom cesty 
resp. z parkoviska a to na náklady 
jeho prevádzkovateľa (§43 ods. 4, 
písm. d) zák. č. 8/2009 Z.z., zákona 
o cestnej premávke. V prípade ak 
bude občan potrebovať poradiť 
pri odstraňovaní starého motoro-
vého vozidla, resp. inú technickú 

pomoc pri sprostredkovaní od-
ťahu vozidla, môže sa obrátiť na 
Mestskú políciu na telefónnom 
čísle 0911 261 352. Taktiež žiada-
me občanov ak zaznamenali ta-
kéto vozidlá vo svojom okolí, aby 
kontaktovali mestskú políciu.

Z činnosti Mestskej polície 
Sliač v roku 2024
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S  blížiacimi sa vianočnými 
sviatkami každoročne dochá-
dza vo zvýšenej miere k  rôznym 
formám majetkových trestných 
činov ako sú krádeže a  podvo-
dy. Obdobie sviatkov láka do 
nákupných stredísk nielen poc-
tivých zákazníkov, ale aj zlodejov 
a  podvodníkov, ktorí čakajú na 

vhodnú príležitosť, ako niekoho 
okradnúť. Podvodníci sú čím ďa-
lej tým šikovnejší a už neplatí, že 
im naletia len starší ľudia. V  po-
slednom období sa rozmohli aj 
podvody páchané v  online pro-
stredí prostredníctvom služieb 
a  obchodov, ktoré sú ponúkané 
v podvodných e-shopoch lákajú-

cich na nízke ceny. Mestská polí-
cia upozorňuje, že pri interneto-
vých nákupoch je potrebné dbať 
na zvýšenú opatrnosť a  všetky 
nákupy poriadne preveriť. Strán-
ku predajcu je možné overiť cez 
rôzne referencie a  hodnotenia 
nakupujúcich. V  predvianočnom 
zhone si svoje osobné veci, ako 

sú kabelky, peňaženky, kľúče, 
telefóny, doklady, prípadne iné 
cennosti nenechávajte bez do-
zoru a vo svojich zaparkovaných 
vozidlách. Svojou opatrnosťou 
tak nedajte šancu zlodejom. Ne-
nechajte si tak narušiť sviatočnú 
atmosféru Vám a Vašim blízkym.

Každoročne v  období posled-
ných dní starého roka Mestská 
polícia v Sliači v súvislosti s blížia-
cimi sa oslavami nového roku upo-
zorňuje na dodržiavanie pravidiel 
pri používaní pyrotechnických 
výrobkov (zábavná pyrotechnika). 
Používanie zábavnej pyrotechniky 
je určené zákonom č. 58/2014 Z. z. 
o  výbušninách, výbušných pred-
metoch a munícii a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov. Podľa 
zákona je možné používať dovo-
lené pyrotechnické výrobky bez 
povolenia miestnej samosprávy 
len 31. decembra v čase od 18:00 
hod. do 24:00 hod. a  1 januára 
od 00:00 hod. do 02:00 hod. .

Dbajte preto aj na svoje deti, aby 
zábavnú pyrotechniku používali 
bezpečne a len v tomto období.

Mestská polícia upozorňuje na 
bezpečné používanie a  skladova-
nie zábavnej pyrotechniky. Záro-
veň všetkých vyzýva na ohľadupl-
nosť voči ostatným spoluobčanom 
a  domácim zvieratám, ktorých 
môže nadmerný hluk rušiť. Znečis-
tenie verejného priestranstva ktoré 
vznikne po použití zábavnej pyro-
techniky je každí povinní odstrániť.

Dovoľte mi zaželať Vám 
v  mene príslušníkov Mestskej 
polície v Sliači príjemné a hlav-
ne pokojné prežitie vianoč-
ných sviatkov a Šťastný nový 
rok 2025.

Jaroslav Prošek
náčelník MsP v Sliači

Vianočné sviatky – Mestská polícia Sliač upozorňuje občanov na zvýšenú opatrnosť pri nákupoch. 

Silvestrovská noc – používanie zábavnej pyrotechniky



Milé Sliačanky, milí Sliačania,
s  účinnosťou od 6.12.2024 

spúšťame registráciu do náš-
ho parkovacieho systému a  od 
1.1.2025 spúšťame reguláciu 
parkovania v celom našom mes-
te. Na základe prijatého VZN č. 
03/2024 O  dočasnom parkovaní 
v  Meste Sliač bude od 1.1.2025 
v  našom meste regulované par-
kovanie denne v  čase od 17.00 
do 7.00 hod. tzn. keď to zjed-
noduším, od 7.00 do 17.00 hod 
môže stáť ktokoľvek na vyzna-
čených miestach, avšak po 17.00 
hod len Sliačania s  trvalým po-
bytom zaregistrovaní v  systéme 
s  platnou rezidenčnou parkova-
cou kartou alebo tí, ktorí sa zare-
gistrovali cez návštevnícku kartu.

Ak sa zaregistrujete do konca 
roka 2024 získate 50% zľavu na re-
gistračný poplatok a  Rezidenčná 
parkovacia karta Vám bude platiť 

do 31.3.2026 (tzn. nie rok, ale až 
15 mesiacov).

Registrovať sa môžete cez 
aplikáciu ParkDots, alebo na 
https://permits.parkdots.com. 
Ak máte pocit, že je to zložité, 
alebo si neviete poradiť, príďte 
za nami na Mest-
ský úrad, každý 
jeden zamestna-
nec Vám ochotne 
poradí.

Systém je plne funkčný a pripra-
vený.

Je neprehliadnuteľné, ako za po-
sledné roky niekoľkonásobne stú-
pol počet automobilov v každom 
meste na Slovensku, nevynímajúc 
mesto Sliač, ktoré nikdy nebolo 
stavané na také množstvo vozidiel 
s akým sa stretávame dnes. Preto 
aj my na Sliači, rovnako ako iné 

mestá, pripravujeme zmeny v par-
kovaní v podobe regulácie parko-
vania. Cieľom je nastaviť pravidlá, 
kde a za akých podmienok bude 
možné parkovať a  zvýhodňovať 
Sliačanov.

Prioritne riešime reguláciu par-
kovania počas noci (od 17.00 
do 7.00). V  roku 2025 budeme 
následne regulovať parkovanie 
(spoplatňovať pre návštevníkov) 
aj na niektorých miestach cez 
deň, sviatok, či víkendy.

Po 14 rokoch, od kedy začala 
v meste snaha zaviesť poriadok do 
parkovania, zabezpečiť aby obča-
nia s  trvalým pobytom v  meste 
mali dostatok parkovacích miest 
a  nemuseli pri parkovaní (hlav-
ne večer, keď sa vrátia z  práce) 
porušovať dopravné predpisy, sa 
nám to podarilo. S účinnosťou od 
1. 1. 2025 je regulácia parkovania 
v meste realitou. Určite sa to ne-

zaobíde bez drobných nedokona-
lostí, či chybyčiek, ale verím, že sa 
nám všetko podarí v  čo najkrat-
šom čase po ich identifikovaní 
odstrániť.

Prosím Vás preto, dodržiavajte 
dopravné predpisy aby ste si zby-
točne nevyrobili problém.

A  ešte taká informácia pre Vás, 
pre lepší prehľad sme zriedili sa-
mostatný účet pre vaše platby za 
parkovanie číslo:
SK22 750 0 00 00 0 040 3461 0278. 

Finančné prostriedky pripísané 
na tento účet budú použité na bu-
dovanie, úpravu, rekonštrukciu par-
kovacích plôch a na infraštruktúru.

Prioritou mesta bolo, je a  vždy 
bude zabezpečovať služby pre 
obyvateľov s  trvalým pobytom, 
teda pre ľudí, ktorí sa podieľajú na 
spravovaní mesta.

Mesto Sliač

Parkovanie Sliač
10 číslo 1-4 DECEMBER 2024 	 www.sliac.skDoprava
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Celý rok 2024 sa niesol v duchu 
organizovania podujatí v  zna-
mení významných výročí mesta. 
Vyvrcholením letných Dní mesta 
Sliač sa už tradične stáva Jánska 
vatra, ktorá sa uskutočnila 22. 
6. 2024 v  areáli ZŠ A. Sládkoviča 
Sliač. 

Bohatý program pre deti aj do-
spelých, z  ktorého si každý mal 
možnosť vybrať podľa svojho, sa 
začal o 14.15 hod. jazdou historic-
kých vozidiel mestom Sliač a po-
kračoval vystúpením kapiel rôz-
nych žánrov a zaujímavých hostí. 
Pre deti boli pripravené atrakcie 
a  penová show, v  ktorej sa mali 
možnosť vyblázniť do sýtosti. Vo 
večerných hodinách za súzvu-
ku energickej hudby zo slnečnej 
Brazílie, ktorú na Sliač priniesla 
bubenícka kapela Maribondo 
bola zapálená jánska vatra. Dni 
mesta boli zavŕšené veľkolepým 
vystúpením obľúbenej slovenskej 
skupiny Hex. Počas dňa si mohli 
návštevníci podujatia okrem iné-
ho vychutnať aj vyhliadkovú ces-
tu mestom turistickým vláčikom 
NEUSOHL EXPRESS.

Dni Mesta Sliač – jánska vatra 
Mesto v znamení výročí
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7.9. 2024 sa za pekného počasia 
uskutočnil v meste Sliač 6. ročník 
Súťaže vo varení guláša. 

Do súťaže sa prihlásilo 8 družstiev, 
ktoré prišli na Sliač s  odhodlaním 
zabojovať o  varešku primátorky 
mesta Sliač. Každé družstvo malo 
svoje tajné recepty a  ingrediencie, 

preto porota mala naozaj veľmi 
ťažkú úlohu rozhodnúť o troch naj-
lepších. Na prvom mieste sa umiest-
nilio družstvo s  názvom Kúzelníci, 
druhé miesto obsadili Slovakia 
team a tretie Kozák gulášik.

Súťažný deň pre dospelých bol 
spojený s  podujatím Cvičí celé 

mesto, v  ktorom sa zapojili do 
cvičenia, nielen najmenšie deti 
v  pretekoch na odrážadlách,a-
le aj mládež, dospelí a  seniori. 
Súčasťou podujatia boli ukážky 
jednotlivých cvičení,lukostreľba, 
ukážky thajského boxu, päťho-
dinový štafetový beh pre zdravé 

mesto, rôzne športové disciplíny, 
ale najmä súťaž, ktorá sa usku-
točnila po prvý raz – Sliačsky 
IRON MAN v kategórii muži, ženy, 
deti. 

Na záver k  výbornej nálade 
prispelo aj vystúpenie country 
skupiny OREGON z Košíc.

Aj tento rok sa na Sliači súťažilo o najlepší 
guláš a cvičilo celé mesto

školstvo a kultúra
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Základná škola A. Sládkoviča 
v Sliači otvorila po letných prázd-
ninách svoje brány pre žiakov 
v  pondelok 2. 9. 2024. Prvýkrát 
do školských lavíc zasadlo 60 
žiakov-prvákov. Otvorili sme 3 
prvácke triedy. Teší nás záujem 
rodičov zapísať deti do našej ško-
ly a počet žiakov nám každoročne 
stúpa. Tento školský rok základnú 
školu navštevuje 511 žiakov v 24 
triedach. Zároveň je zo strany zá-
konných zástupcov veľký záujem 
o  školský klub detí s  ôsmimi od-
deleniami. V  spolupráci s  rôzny-
mi organizáciami a  klubmi škola 
poskytuje širokú škálu záujmovej 
činnosti.

Od septembra 2024 sa škola 
zapojila do kurikulárnej reformy 
a  snaží sa pre svojich žiakov vy-
tvárať podmienky zodpoveda-
júce vzdelávaniu v  21. storočí. 
Víziou školy je stať sa vzdelávacou 
inštitúciou, ktorá rozvíja priaznivé 
podmienky a  dostatok priestoru 
pre slobodný, zdravý rozvoj, sa-
mostatné myslenie, zodpovedné 
konanie a tvorivý prejav u žiakov 
na základe hodnôt, vedomostí 
a  dát. Vytvorila pracovné pozície 
pre supervízorov, školský pod-
porný tím a školských digitálnych 
koordinátorov.

Žiaci pravidelne reprezentujú 
seba, základnú školu i mesto Sliač 
na rôznych súťažiach a  poduja-
tiach na miestnej, národnej i me-
dzinárodnej súťaži.

V  minulom školskom roku zís-
kali žiaci ocenenia v  literárnej aj 
výtvarnej časti súťaže Najkrajšie 
chvíle so starými rodičmi, ktorej 
vyhlasovateľom je Mesto Sliač. 
V  celoslovenskej súťaži Hviezdo-
slavov Kubín sa naši žiaci Dorota 
Bačková a Michal Melech umiest-
nili vo svojej kategórii na 2. mieste 
v  regionálnom kole. Úspešní bol 
aj Samuel Škrabák v  celosloven-
skej súťaži Literárny Lučenec a La-
risa Mikušková, Tomáš Spodniak 
a Zoja Šalingová v celoslovenskej 
súťaži Literárny Zvolen.

V speváckej súťaži Slávik Sloven-
ska sa žiaci Adela Púpalová a  Ni-
kola Cejzl a umiestnili v okresnom 
kole na 2. a 3. mieste.

Zo športových úspechov spome-
nieme mnohé popredné umiestne-
nia na okresných a krajských kolách 
streleckých súťaží jednotlivcov aj 
družstiev, v okresných kolách v at-
letike, v  midicool volley, v  basket-
bale, v stolnom tenise, vo vybíjanej 
a volejbale. Najstarší žiaci získali zla-
tý odznak zdatnosti v súťaži Olym-
pijský odznak všestrannosti.

Zo života ZŠ A. Sládkoviča
školstvo a kultúra
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Nezaostávame ani v predmeto-

vých olympiádach. V  matematic-
kej olympiáde sa Nina Venclíková 
umiestnila na 1. mieste, Matej 
Čičo a Terézia Filipková na 2. mies-
te v okresnom kole, v celosloven-
skej súťaži Matematický klokan sa 
33 žiakov prvého stupňa umiest-
nilo na prvých 10. priečkach, Juraj 
Kujan sa umiestnil na 1. mieste 
v celoslovenskej súťaži Maksík.

V  Olympiáde zo slovenské-
ho jazyka a  literatúry sa Dorota 
Bačková umiestnila na 1. mieste 
v  okresnom kole a  v  Ekonomic-
kej olympiáde získala 2. miesto 
v krajskom kole.

Je to len stručný súhrn úspe-
chov, za ktoré je základná škola 
hrdá na svojich žiakov a  vďačná 
pedagógom, ktorí ich na súťaže 
každoročne pripravujú.

Základná škola má viacero pro-
jektových aktivít. V meste Sliač sa 
žiaci zapájajú do Školského pešo-
busu, do environmentálnej akcie 
Daruj deň svojmu mestu. Základ-
ná škola získala grant, vyškole-
nie pedagógov alebo podporné 
materiály na aktivity v  enviropro-
jekte Elektroodpad-dopad, v  pro-
jektoch zameraných na duševné 
zdravie – Zippyho kamaráti, Ka-
maráti Jabĺčka, Podpora etické-
ho správania sa žiakov v  školách, 
v  projektoch o  zdraví a  športe – 
Tréneri v  škole, Dajme spolu gól, 
Skutočne zdravá škola. Rozvíjame 
aj vedomosti a zručnosti v oblasti 
finančnej gramotnosti v  projekte 
FinQ, Ja a peniaze, Viac ako penia-
ze. Vďaka grantu na projekt Thin-
kify má škola vlastné podcastové 
štúdio.

V  medzinárodných projektoch je 
základná škola držiteľom Akreditá-
cie v  programe Erasmus+ na roky 
2021 – 2027. V  rámci programu 
Erasmus+ sa každoročne v prieme-
re 20 pedagógov zúčastní štruktú-
rovaných kurzov alebo pozorovania 
pri práci v zahraničných inštitúciách 
a školách a vyše 50 žiakov dostane 
možnosť vycestovať na týždeň do 
zahraničnej školy na vzdelávaciu 
aktivitu a spoznať tak novú krajinu, 
kultúru a zdokonaľovať sa vo všet-
kých kľúčových kompetenciách.

Študenti na biológii sú zapoje-
ní do medzinárodného progra-
mu Globe, ktorý sa venuje en-
vironmentálnemu vzdelávaniu. 
Žiaci sú tiež vedení k  spolupráci 
s miestnou komunitou a podpore 
dobrovoľníctva prostredníctvom 
celosvetového projektu Roots 

and Shoots. Minulý školský rok 
dostali dar za svoje aktivity v po-
dobe osobného stretnutia sa so 
zakladateľkou programu Jane 
Goodall. Za svoje činy získali titul 
v súťaži Angažovaná škola.

Popri všetkých moderných vý-
dobytkoch a  inováciách neza-
búdame na dedičstvo predkov 
a sme hrdými členmi a na trojroč-
né obdobie predsedajúcou ško-
lou Združenia pedagógov zo škôl 
s regionálnou výchovou.

Základná škola A. Sládkoviča je 
pripravená, vybavená a otvorená 
všetkým inováciám, ktoré život 
prináša a ktoré sú prospešné pre 
všestranný rozvoj jej žiakov aj pe-
dagogických zamestnancov.

Mgr. A. Krúpová, riaditeľka zák-
ladnej školy

V kompetencii mesta Sliač je aj 
spájanie školských zariadení. Po 
zvážení všetkých výhod a  nevý-
hod zriaďovateľ rozhodol, že ma-
terské školy na ulici Jána Cikkera 
a  ulici SNP sa zlúčia do jedného 
právneho subjektu s elokovanými 
pracoviskami. Od 1.9.2024 je jed-
no riaditeľstvo s  dvomi elokova-
nými pracoviskami. Materská ško-
la má 8 tried. Kapacita materskej 
školy je 157 detí. V  MŠ pracujú 
kvalifikované učiteľky pod vede-
ním zástupkýň riaditeľky MŠ.

Zlúčenie materských škôl je ná-
ročný byrokratický proces. Mno-
ho rodičov vyjadrilo svoj nesúhlas 

a  kritiku. Napriek počiatočným 
obavám obe materské školy fun-
gujú v  bežnom prevádzkovom 
režime. Táto zmena sa detí a  ich 
rodičov nedotkla, nemala vplyv 
na výchovno – vzdelávací proces 
a aktivity. Pani učiteľky medzi se-
bou udržujú dobré vzťahy a  ve-
ríme, že sa to nezmení ani v  bu-
dúcnosti. Niektorí zamestnanci 
sliačskych materských škôl sa 
spoločne zúčastnili celosloven-
skej odbornej konferencie pred-
primárneho vzdelávania s  témou 
„Materské školy v  premenách 
času“, kde jednou z  tém bolo aj 
financovanie materských škôl po 
zmene od 1. 1. 2025.

S blížiacim sa koncom roka deti 
z materských škôl spoločne ozdo-
bili stromčeky na vianočnom ná-
mestí a s radosťou privítali Mikulá-
ša s darčekmi. Spoločne navštívia 
Dom seniorov a  potešia krátkym 
programom babky a dedkov.

Milí rodičia, každá zmena priná-
ša so sebou niečo nové, iné, až čas 
ukáže, či toto zlúčenie prinieslo 
očakávané výhody. Nezáleží, ktorú 
škôlku Vaše dieťa navštevuje, dô-
ležité je to, ako sa tam cíti. Ale tak 
ako naše deti nevnímajú negatív-
ne okolnosti a tešia sa z maličkostí, 
tak aj vy sa tešte spolu s nimi. Keď 
padajú snehové vločky, radujú sa 

a  žiaria im očká, radujte sa ja vy. 
Radujte sa z toho, že ich máte, že 
sú zdravé a čisté ako ten sneh.

Všetkým rodičom želáme, aby 
mali tie najkrajšie a  najpokojnej-
šie Vianoce, aby niekomu vyča-
rovali v srdci pocit lásky a šťastia. 
Prajeme Vám, aby ste za svoje 
dobro dostali dobro a za lásku iba 
lásku. Nech duch Vianoc naplní 
Vaše srdcia a myseľ, nech je všetko 
okolo naplnené čarovnou vôňou, 
pokojom a pohodou v kruhu mi-
lovaných ľudí.

Mgr. Miriam Rezníková, 
učiteľka MŠ

Materská škola, Jána Cikkera 651/2, 962 31 Sliač
a elokované pracoviská 
SNP 27, 962 31 Sliač a Rybárska 30, 962 31 Sliač

školstvo a kultúra



16 číslo 1-4 DECEMBER 2024 	 www.sliac.skškolstvo a kultúra

Základná umelecká škola v Slia-
či sa už tradične v  adventnom 
čase predstavila s  programom 
Anjelské Vianoce. Nádvorie kina 
Palace v  sliačskych kúpeľoch pri-
vítalo návštevníkov koncertu ži-
vou predvianočnou atmosférou.

V  takmer dvojhodinovom 
programe sa na pódiu vystrieda-
li žiaci hudobného a  tanečného 
odboru. Výnimočná pestrosť hu-
dobných žánrov a  komorných 
zoskupení spolu s  originálnymi 
choreografiami vytvorili neo-
pakovateľný umelecký zážitok. 
Umocnila ho aj nápaditá vianoč-
ná výzdoba v réžii výtvarnej peda-
gogičky a jej žiakov. Títo pracovali 
počas koncertu na dokončovaní 
svojich „dielok“ v  rámci projektu 
„Ukáž svoj výtvarný talent“.

Trpezlivá práca pedagógov 
a  ich žiakov priniesla prítomným 
hosťom vzácne darčeky v podobe 
krásnej hudby, tanca a  pekných 
výtvarných obrázkov. Naplnila 
všetkých čarovným pocitom ra-

dosti a šťastia z očakávania blížia-
cich sa vianočných sviatkov.

Žiaci našej školy práve v mesia-
ci december intenzívnejšie svoj-
im umením obohacujú kultúrny 
program na mnohých poduja-
tiach, napr. pre našich seniorov, 
Mikuláš v meste Sliač a na Zvolen-
skom zámku. Kúpeľní hostia zase 
ocenili koncert klasickej hudby 
v  interpretácii učiteľov ZUŠ Sliač, 
pod názvom „Čaro Vianoc“.

Vážme si tieto vzácne chvíle 
a oceňme prácu zanietených pe-
dagógov, ktorí v  našich deťoch 
rozvíjajú zmysel pre krásu a  cit 
a  vnášajú do ich srdiečok lásku 
k  umeniu s  bohatým kultúrnym 
odkazom.

Pokojné vianočné sviatky 
a  šťastný nový rok Vám prajeme 
milí priatelia!

Mgr. Vladimír Plachý, DiS. art.
pedagóg HO ZUŠ Sliač

Anjelské Vianoce so ZUŠ Sliač 



	 www.sliac.sk	 číslo 1-4 DECEMBER 2024  17

Päť efektívnych tipov pre 
domácnosť od babičky 

1. Pančuchové nohavice s čier-
nym čajom ako tajná zbraň 

Čierny čaj je tajná zbraň proti 
šmuhám na okne. Uvarte veľkú 
šálku čierneho čaju z  troch čajo-
vých vrecúšok, nechajte lúhovať 
10 minút a  pridajte šťavu z  jed-
ného citróna. Táto zmes nielenže 
zbaví okná šmúh, ale sklo bude 
ešte aj odpudzovať nečistoty. Na-
vyše, namiesto handričiek, ktoré 
púšťajú vlákna, použite na utretie 
okna staré pančuchové nohavice. 
Výsledkom bude dlhotrvajúci lesk. 

2. Zázračný ocot 
Nerezové umývadlá, vodovod-

né batérie a  kohútiky sa budú 
lesknúť ako zrkadlo, keď ich vy-
leštíte octom. Najprv ich očistite 
saponátom a  potom ich vydrh-
nite octom. Na záver vyutierajte 
handričkou dosucha a hotovo. Aj 
rýchlovarné kanvice sa po octo-
vej procedúre budú lesknúť ako 
nové. V  kanvici zohrejte vodu 
s  otcom, zotrite usadený vodný 
kameň a  octovú vodu vylejte. 
Potom kanvicu naplňte čistou vo-
dou a opäť priveďte do varu, aby 
ste odstránili chuť octu. 

3. Soľ proti škvrnám od vody 
To, že soľ pomáha na škvrny, je 

známe. Aj so sprchovými závesmi 
však dokáže urobiť zázraky. Záves 
namočte do studenej slanej vody 
a  po polhodine ho zaveste, aby 
vyschol. Aby škvrny mali menšiu 
šancu, soľ neoplachujte. Odpu-
dzuje totiž nečistoty. 

4. Stará ponožka, hotový čis-
tiaci zázrak 

Ťažko dostupné miesta, ako sú 
lamely žalúzií alebo tyče rebrí-
kových radiátorov, sa dajú ľahko 
vyčistiť pomocou starej ponožky 
namočenej do vody s  čistiacim 

prostriedkom a  natiahnutej na 
ruke – špina sa dá takto ľahko 
zotrieť. 

5. Zubná pasta vyleští nielen 
zuby 

Zubná pasta dokáže vyleštiť nie-
len zuby, ale aj zájdené dlaždice. 
Naneste trochu zubnej pasty na 
handričku a  dlaždice ňou zľahka 
vydrhnite. Potom utrite vlhkou 
handričkou.

Pred Vianocami...

Pár receptov...
Milka torta bez pečenia – rýchla a jednoduchá

Pred Vianocami

Ingrediencie

Sušienková vrstva: 
200 g maslových sušienok
80 g masla

Krémy: 
1 liter mlieka
3 vrecká vanilkového pudingu
180 g cukru
200 g mliečnej čokolády Milka
200 g bielej čokolády Milka
250 g masla
400 ml šľahačkovej smotany

Na ozdobenie: 
100 ml šľahačkovej smotany
čokoládové tyčinky
kocky čokolády Milka

Postup prípravy

Príprava pudingu: Zmiešajte pudingový prášok s cukrom a 20 lyžicami mlieka, aby nevznikli hrudky.
Zvyšok mlieka uvarte. Keď mlieko vrie, pridajte pudingovú zmes a za stáleho miešania varte, kým nezhust-

ne. Rozdeľte puding na 2 rovnaké časti. 

•	Do jednej časti pridajte natrhanú mliečnu čokoládu Milka a miešajte, kým sa čokoláda nerozpustí.

•	Do druhej časti pridajte bielu čokoládu Milka a miešajte.
Krémy prikryte priehľadnou fóliou, vytlačte vzduch a nechajte vychladnúť. 
Príprava sušienkového základu: Rozpustite maslo na panvici a pridajte mleté sušienky. Dobre premiešaj-

te. Pripravte si tortovú formu (priemer 26 cm) s papierom na pečenie na dne a vymastite steny formy olejom. 
Nasypte sušienkový základ do formy a dobre vyrovnajte. Formu vložte do chladničky vychladnúť.

Príprava krémov: Do vychladnutého krému z mliečnej čokolády pridajte polovicu masla izbovej teploty 
nakrájaného na kúsky a vyšľahajte dohladka. Do krému z bielej čokolády pridajte druhú polovicu masla a tiež 
vyšľahajte.

Zostavenie torty: Na sušienkový základ nalejte krém z mliečnej čokolády a uhlaďte. Na vrch nalejte krém 
z bielej čokolády a opäť uhlaďte. Vyšľahajte 400 ml smotany a rozotrite na vrch torty. Tortu nechajte chladnúť 
v chladničke aspoň 4 hodiny, najlepšie cez noc.

Ozdobenie: Zvyšných 100 ml smotany vyšľahajte a pomocou vrecka na zdobenie vytvorte 8 kopčekov na 
vrch torty. Na každý kopček položte kocku čokolády Milka a do stredu zasaďte čokoládovú tyčinku.
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Linecké koláčiky 

Orechové žĺtkové rezy – tradičný recept

Ingrediencie

500 g hladkej múky
250 g zmäknutého masla
200 g cukru múčka
2 vajcia
10 g vanilkového cukru
10 g prášku do pečiva

Ingrediencie

Cesto: 
6 bielok
250g práškového cukru
150g polohrubej múky
250g masla
300g mletých orechov
1 prášok do pečiva

Žĺtková poleva:  
6 žĺtok
250g práškového cukru 

Postup

Všetky suroviny zmiešame v mise a uhnetieme rukami mäkké cesto. Zabalíme do potravinárskej fólie a ne-
cháme v chladničke odpočívať aspoň hodinu. Po vytiahnutí z chladničky vyvaľkáme cesto na hrúbku na 0,5 
cm a vykrajujeme ľubovoľné tvary. Plech vystelieme papierom na pečenie a naň umiestnime vykrojené tvary 
z cesta. Pečieme na 160 stupňov po dobu 10 až 15 minút.

Po upečení necháme vychladnúť a môžeme ľubovoľne dozdobiť čokoládou, orieškom, marmeládou, alebo 
čímkoľvek „čo je po ruke“.

Postup

Recept na cesto: Mäkké maslo si vyšľaháme s  cukrom, postupne pridáme orechy a  na striedačku tuhý 
sneh z bielkov a preosiatu múku zmiešanú s práškom do pečiva. Plech vymastíme a vysypeme múkou, naň 
vylejeme cesto a pečieme na 180 stupňov asi 30-35 minút.

Recept na žĺtkovú polevu: Žĺtky vyšľaháme s cukrom dopenista. Ešte na horúci koláč vylejem trošku pole-
vy a spravíme akoby škrupinku z nej, na tenko a až potom vylejeme zvyšok polevy a zahladíme.

Necháme úplne uschnúť a vychladnúť. Koláčik je najlepšie krájať nahriatym nožom aby nepraskala poleva.
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Rok 2025 bude harmonický 
rok plný pokoja. V  letných me-
siacoch nebude núdza o  ro-
mantické prekvapenia. Tí slo-
bodní môžu stretnúť niekoho 
výnimočného na nečakanom 
mieste. Dôvera a  úprimnosť 
budú tento rok kľúčové na udr-
žiavanie dlhodobých vzťahov. 
Celý rok bude v  znamení dob-

rej fyzickej kondície a  dostatku 
energie na zvládanie náročných 
úloh. Pravidelný pohyb a  zdra-
vá strava vždy pomôžu predísť 
zbytočnému vyčerpaniu. Na jar 
sa môže prejaviť zvýšená potre-
ba oddychu a  relaxu. Duševné 
zdravie je rovnako dôležité ako 
to fyzické. 

Na pracovnom poli nás čaká 
dynamický rok. Môžu sa objaviť 
nové príležitosti, no treba si dať 
pozor na vyčerpanie. Letné me-
siace prinesú stabilitu, zatiaľ čo 
koniec roka môže otvoriť dvere 
k  veľkému kariérnemu rastu. 
Treba sa vyhnúť konfliktom v ro-
dine, ktoré môžu prísť niekedy 
na jeseň z  dôvodu nedostatku 

financií. Tento nedostatok bude 
však len dočasný a  ešte pred 
Vianocami sa to napraví. Šťastie 
bude priať odvážnym, Rok 2025 
bude rokom rozhodnutí, zostu-
pov aj vzostupov, ale koniec 
roka bude pokojný a plný pozi-
tívnych emócií.

Budete potrebovať: 
1 pomaranč s hrubou šupkou, 1 

šálku klinčekov, 1 lepiacu pásku
voliteľné: korenie podľa vlast-

ného výberu (zázvor, škoricu 
a pod.)

Keď budete postupovať podľa 
nasledovného postupu, Váš byt 
bude voňať Vianocami.

Najskôr si vyznačte 4 rovnaké 
štvrtiny pomocou lepiacej pás-
ky a línie prepichnite pomocou 
pletacej ihly (pozor, lepiacu 
pásku neprepichujte).

Potom zatlačte klinčeky do 
kôry, aby ste pokryli celý po-

maranč. Do misky si nasypte 
napríklad škoricu a v nej môže-
te ešte obaliť celý pomaranč. 

Tento krok je voliteľný, takže 
ho môžete preskočiť.

Takto pripravený pomaranč 
nechajte usušiť na teplom 
a suchom mieste po dobu 2 až 
3 týždňov. Nakoniec po uply-
nutí tejto doby odstráňte kúsky 
pásky a nahraďte ich ozdobnou 
stuhou. Tá poslúži na zavesenie 
a  teraz už stačí len umiestniť 
pomaranč do miestnosti, kto-
rú chcete prevoňať. 

Osemsmerovka

Čo nás čaká v Roku 2025

Chcete si rozvoňať svoju domácnosť pomarančmi a klinčekmi?  

A na záver trochu relaxu...
Vianoce nie sú niečo, čo trvá večne... Je to kus domova, ... (tajnička)

Vymaľuj si obrázok
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Pospájaj čísla a uvidíš, čo si nakreslil.

Sudoku


